şehri Kaşgar'da 1069-1070'de yazdığı Kutadgu Bilig'i, İslam sonrasında oluşan Türk edebî geleneğini daha önceki yıllara hatta asırlara ulaştırmayı ve o devrelerde başka dillerdeki edebî anlayışları dikkate almayı gerekli kılmaktadır. Gazneliler döneminin en büyük üç kaside şairinden biri olan ve 432/1040 yılında vefat eden Minûcihrî, alim bir kişi olduğu anlaşılan bir kişiyi Farsça kasidesinde överken şöyle demektedir<sup>6</sup>:

<sup>3</sup> Mecdut Mansuroğlu, Anadolu'da Türk Dili ve Edebiyatının İlk Mahsulleri, TDED, I, s. 9-17 ; Mecdut Mansuroğlu, Anadolu'da Türk Yazı Dilinin Başlama ve Gelişmesi, TDED, IV, 1951, s.

<sup>9</sup> Muhammed b. Omar ar-Râdûyânî, Kitâb Tarcumân al-balâga, nşr. Ahmed Ateş, İstanbul, 1949. s. 3-4 (Giris bölümü).s. 102-106, 155-156 (İzahlar kısmı).; Ahmed İdâreci-i Gîlânî, Şâ'irân-i hem-'asr-i Rûdekî, Tahran, 1370, s. 17, 45-46, 152, 161 .

getirilmiş ilk ürünlerinden<sup>10</sup>, Rûdekî (ö. 329/ 941)<sup>11</sup>, Kisâî (ö. 394/ 1004'den biraz sonra)<sup>12</sup>, Ferruhî (ö. 429/ 1038)<sup>13</sup>, Unsurî (ö. 421/ 1030)<sup>14</sup> ve Minûçihri'nin (ö. 432/ 1040)<sup>15</sup> şiirlerinden hareketle aşağıdaki bilgiler sıralanacaktır.

İlk dönemlere ait Farsça şiirlerde kahramanlık ve güzellik özellikleri etrafında sık sık Türk'e, çeşitli Türk hanlarına, soylarına, Türk şehirlerine ve genel isimlendirmeye Turan ve Türkistan'a yer verilmiştir. Rûdekî (ö. 329/941)'den bir müddet önce yaşamış ilk şairlerden Ferâlâvî'nin şu beyti bunun örneklerinden biridir<sup>16</sup>:

میخ چون ترکی آشفته که تیر اندازد برق تیر است مر او را مژد و رخس کمان

"Bulut, ok atan öfkeli Türk gibi; sanki şimşek onun oku, gökkuşağı ise yayı."

Rûdekî, bir beytinde Sâmânî (204-395/ 819-1005) ordusunu överek tanıtırken şöyle demektedir<sup>17</sup>:

ترک هزاران به پای پیش صف اندر هر یک چون ماه بر دو هفته درفشان

"Ön safta ayakta binlerce Türk. Her biri iki haftalık ay gibi parlak."

İlk şairlerden Ebu'l-Abbâs-i Rebencenî Orta-Asya'daki Fergana bölgesi veya şehri ile ilgili hislerini bir beytinde dile getirmektedir<sup>18</sup>:

Yine ilk dönem şiirlerinde ayrıca Türk, bölge adı olarak<sup>19</sup> ve insan güzelliği açısından<sup>20</sup> anılmakta, çeşitli vesilelerle Karluk (Halluh), Talas (Taraz), Türkmen (Türkeman) yer veya soy adları belirtilmektedir<sup>21</sup>.

Gazneliler Devleti'nin temelini atan Türk asıllı Alp Tegin Sâmânîlerden Nasr b. Ahmed (301-331/ 914-943) zamanında X. asrın ilk yıllarında hızla yükselerek sultanın hassa askerleri komutanlığına ulaştı ve bundan sonra devletin yönetiminde etkili oldu. 961'de etkisi azaltılmak amacıyla Horasan valiliğine gönderildi, anlaşmazlıklar sonucu 352/ 963'te Gazne'de Gazneliler Devleti'ni kurdu. Böylece bölgedeki Türk asıllı nüfusun gerek Samânîler (204-395/ 819-1005) döneminde orduda; idarede ve gerekse Gazneliler (352-582/ 963-1186) döneminde tümüyle etkin olduğu yıllarda gelişen Yeni Farsçaya ait kasidelerin çoğunluğu, Türk asıllı; büyük ihtimalle Karluk boyundan olan Gazneli Mahmut, oğulları Muhammed ve Mesut başta olmak üzere Gazneli devlet adamları için yazılmıştır.

*“Dünya durdukça mevki, makam, değer ve kıymette Türkistan ülkesi Kadir Han gibi han görmemiştir
Çin ve Maçin'den Rum ve Rus'a kadar; Saklab'a kadar hepsi Han'ın vilayetidir ve Han'ın itaati altındadır.”*

Anılan isimler, Ceyhun nehrinin doğu tarafında Türkistan'da hüküm süren Karahanlıların (382-607/ 992-1211) ilk hanlarıdır. Bu dönemlerde İran tarafında Gaznelilerin hakimiyet kurmuş olması nedeniyle İran ve Turan, Türk asıllı sultanların idaresine girmiştir. Bu nedenle İran'ın yani Acem'in Hakimi olarak Gazneli sultanlar, daima Şâh-ı Acem, Şâh-ı İrân, Husrev-i İrân, Melik-i İrân gibi unvanlarla anılmıştır <sup>25</sup>.

Rum ve Kostantinîye adlarıyla Anadolu ve İstanbul bu yöndeki arzularla birlikte başka şiirlerde de yer almıştır <sup>60</sup>.

Burada sunulan şekilde söz konusu dönemlerde ve daha sonrasında yaşamış şairlerin şiirleri incelendiğinde benzeri örnekler çokça görülecektir. Mehmet Emin Resulzade'nin XII. asır şairi sayılabilecek Nizâmî-yi Gencevî'nin (ö. 610/1214?) Farsça mesnevilerinde yaptığı tespitlerden<sup>61</sup> iki örnekle konuyu pekiştirelim. Resulzade, Nizâmî'nin zulme uğramış ihtiyar bir kadının ağzından, Büyük Selçuklulardan Sultan Sencer'e hitaben söylediği adaletsiz olanın Türk olamayacağı fikrini içeren iki beytini şiir halinde şu şekilde tercüme etmiştir <sup>62</sup>: